אני מודה לצבי מרק שנתן לי לקרוא את כתב היד של חיבורו. על עליית ר' זאב קיציס המתוארת בספרות השבחים החסידית ראו הספר העברי (לעיל, הערה 7), עמ' 296-302.

כאורה
ה של
עדיין

גלותו
זיגותו

אנשי
שבים
בהם

J. We
הדורה
עש"ט.
וסדרת

1747, המשך בעלייה של שנת תקכ"ד-1764, היא עלייתם של ר' מנחם מנדל מפרמישלאן ור' נחמן מהורודנקה – עלייה שאחריה באו עליית ר' מנחם מנדל מוויטבסק וחסידיו בשנת תקל"ז-1777 ועוד.<sup>27</sup>

המפגש של הבעש"ט עם הגולנים וגילוי המעבר התת-קרקעי לארץ ישראל קודם התגלותו בציבור, המתוארים בפרוטרוט ב'שבחי הבעש"ט', הם שימוש במוטיב פולקלורי לצורך יצירת דמותו האגדית. לא מצאתי בתיאור מסע הבעש"ט לארץ ישראל שב'שבחי הבעש"ט' שימוש נוסף בו, וכך לא מצאתי בתיאורי עליות חסידים אחרות לארץ ישראל.

27 אומנם יש בידינו ספר קטן מאת י' היילפרין, העליות הראשונות של החסידים לארץ ישראל, ירושלים תש"ז; ועבודת דוקטור שעובדה לספר מאת ח' כ"ץ-שטימן, ראשיתן של עליות חסידים תק"ז-תקע"ט – 1747-1819, ירושלים תשמ"ו, אבל עדיין חסרים אנו מחקר יסודי של העליות של החסידים לארץ ישראל ממחצית המאה השמונה-עשרה ואילך.

28 ראו הפניות למחקרים של אוטו ראנק, ג'וזף קמפבל ואלן דאנדס בספרי סופר וסיפור בראשית החסידות: מן הבעש"ט ועד מנחם מנדל מקוצק, תל אביב תשנ"ב, עמ' 120 הערה 90.

# מנחה לחנה